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Til nefndasviðs Alþingis.

Efni: Athugasemdir Sambands islenskra myndlistarmanna (SÍM) um umsagnir 
Listasafns Íslands (LÍ), Listaháskóla Íslands (LHÍ), Íslandsdeild ICOM, Myndstefs og 
Listfræðafélag Íslands um frumvarp til myndlistarlaga (lagt fyrir Alþingi á 140. 
löggjafarþingi 2011-2012). Sbr. þingskjal 713-467. mál.

Fram eru komnar umsagnir ofangreindra aðila um frumvarp til myndlistarlaga. Samband 

íslenskra myndlistarmanna vill koma á framfæri eftirfarandi athugasemdum varðandi þær 

umsagnir:

II Kafli. Listasafn Íslands.

Samband íslenskra myndlistarmanna styður þá skoðun Listasafns Íslands og ICOM að ekki 

væri óeðlilegt að lög um listasafnið séu höfð í sér frumvarpi, þar sem listasafnið er höfuðsafn 

myndlistar í landinu. Þannig væru lög um Listasafn Íslands ekki hluti af lögum um jafn óskild 

málefni og myndlistarsjóður og myndlistarráð eru.

5. grein. Innkaupanefnd

Í fyrri umsögn sinni um frumvarp til myndlistarlaga frá 22. febrúar gerir stjórn SIM 

,,alvarlegar athugasemdir við breytt fyrirkomulag á skipun í innkaupanefnd í frumvarpi til 

myndlistarlaga.” Stjórn SIM lagði þar til að skipun í nefndina verði með sama hætti og verið 

hefur hingað til, en þar hafa setið tveir fulltrúar frá SÍM ásamt safnstjóra Listasfns Íslands, 

sem jafnframt hefur gengt formannsstarfi nefndarinnar. Stjórn SÍM ítrekar hér með 

athugasemdir sínar við þessa breytingu við núverandi fyrirkomulag og telur að það eigi að 

standa óbreytt, enda hefur ríkt friður um starf nefndarinnar.



Listfræðafélag Íslands gerir þá athugasemd við 5. grein að ekki skuli gert ráð fyrir að 

þar sitji listfræðingur. Stjórn SÍM mótmælir að aðkoma listfræðings verði til þess að skerða 

hlut SÍM í nefndinni og vill í því sambandi benda á að forstöðumaður Listasafns Íslands er 

listfræðingur, eðli málsins samkvæmt. Því bera listfræðingar ekki skarðan hlut frá borði í 

nefndinni, eins og hún hefur verið skipuð hingað til.

Listasafn Íslands leggur til að nefndin verði stækkuð og hana skipi fimm fulltrúar. 

Samkvæmt þeirri tillögu gætu setið þar allt að þrír listfræðingar, en þar segir jafnframt: ,,Tveir 

fulltrúarnir frá SÍM eru þó hafðir inn í þessum breytingartillögum svo engin hætta sé á því að 

hagsmunir starfandi listamanna teljist fyrir borð bornir” Stjórn SÍM telur tillögu 

Listasafnsins um fimm manna nefnd ekki fráleita, en ef að hagsumir starfandi listamanna eiga 

ekki að ,,teljast fyrir borð bornir” ætti SIM með réttu að eiga þrjá fulltrúa í slíkri stjórn. Með 

tillögu LÍ eins og hún stendur nú er ljóst að listamennirnir sjálfir yrðu í minnihluta en 

opinberir starfsmenn í meirihluta -  sem gengur gegn þeirri armslengdarreglu sem nefnd var í 

umsögn SÍM um frumvarpið.

10. grein. Skipan myndlistarráðs.

Umsagnir Listfræðafélags Íslands, ICOM og Listasafn Íslands um skipan myndlistarráðs eru 

mjög samhljóða, en allar tillögurnar gera ráð fyrir að Listfræðafélag Íslands fái sæti í 

nefndinni í stað Myndstefs. Tillögur ICOM og Listasafns Íslands gera jafnframt ráð fyrir að 

SÍM missi einn fulltrúa af tveimur úr myndlistarráði, á kostnað listfræðinga. Í tillögu 

Listasafns Íslands er reyndar gengið enn lengra og lagt til að nefndin verði einungis skipuð 

þremur mönnum, þar af einum frá SÍM. Þar er einnig gefið í skyn að fulltrúi Myndstefs í 

myndlistarráði yrði í raun fulltrúi SÍM ,,enda sprottið úr þeim ranni.” Stjórn SIM mótmælir 

þeirri rangfærslu Listasafns Íslands, enda Myndstef sér samtök sem gæta hagsmuna 

myndhöfunda í víðasta skilningi, og hefur sér stjórn og framkvæmdaaðila. Stjórn SÍM telur 

það því mjög eðilegt og nauðsynlegt að samtökin eigi fulltrúa í stjórn myndlistarráðs.

Stjórn SÍM er foviða á öllum ofangreindum breytingartillögum á 10. greininni og telur 

að skipan í myndlistarráð eigi að vera eins og frumvarpið gerir nú ráð fyrir, enda fullvíst að 

Listasafn Íslands tilnefni listfræðing í nefndina, sem ráðuneytið gæti hugsanlega einnig gert. 

Ef farið yrði að tillögum félaganna á kostnað Myndstefs gæti sú staða aftur komið upp að þrír 

listfræðingar, sem allir væru opinberir starfsmenn, væru í meirihluta í nefndinni, sem á að 

fjalla um hagsmunamál myndlistarmanna. Það yrði mikil afturför og stofnanavæðing á 

málefnum myndlistarmanna, þar sem þá yrði gengið á þá hefð sem myndast hefur s.l. ár að 

hafa ,,the arms length principle” í heiðri.



Listasafns Íslands hefði hér átt að vera sjálfu sér samkvæmt, sbr. 5 grein, og halda 

tveimur fulltrúum SÍM inni í tillögu sinni ,,svo engin hætta sé á því að hagsmunir starfandi 

listamanna teljist fyrir borð bornir.” SIM er stærsta fagfélag myndlistar með yfir 700 

félagsmenn og áratuga reynslu og þekkingu á myndlist, listfræði og hagsmunum 

myndlistarmanna. Með þessu nýja frumvarpi um Myndlistarlög er verið að taka heildstætt á 

starfsumhverfi fyrir starfandi myndlistarmenn. Það er því frumforsenda að listamenn hafi 

mikið um þau mál að segja og aðkoma fulltrúa hins opinbera verði eins lítil og hægt er. Stjórn 

SÍM telur að félagsmenn SÍM séu hæfastir til að velja fólk til starfa í nefndinni úr sínum 

röðum og skorar á Alsherjar- og menntamálanefnd að láta 10. greinina standa óhreyfða.
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